
UCHWAŁA NR LXXVIII/970/24 
RADY MIEJSKIEJ W KĄTACH WROCŁAWSKICH 

z dnia 26 marca 2024 r. 

w sprawie ustanowienia pomnika przyrody na terenie miejscowości Kamionna, gmina Kąty Wrocławskie 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 1, art. 18 ust. 2 pkt 15 oraz art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 2023 poz. 40 z późn. zm.) oraz art. 44 ust. 1, ust. 2, art. 45 ustawy z dnia 
16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (t.j. Dz. U. 2023 poz. 1336 z późn. zm.) po uzgodnieniu z Regionalnym 
Dyrektorem Ochrony Środowiska we Wrocławiu, Rada Miejska w Kątach Wrocławskich uchwala, co następuje: 

§ 1. 1. Ustanawia się pomnikiem przyrody drzewo gatunek daglezja zielona Pseudotsuga menziesii (Mirb.) 
Franco, rosnące na działce nr ewid. 246 AM-1 obręb Kamionna, stanowiącej własność osoby fizycznej.   

2. Pomnikowi przyrody nadaje się nazwę: „Emilia”. 

3. Wymiary i położenie pomnika przyrody, o którym mowa w ust. 1 określa załącznik nr 1 do uchwały. 

4. Mapa przedstawiająca położenie pomnika przyrody, o którym mowa w ust. 1, stanowi załącznik nr 2 do 
niniejszej uchwały. 

§ 2. Szczególnym celem ochrony drzewa, o którym mowa w § 1 ust. 1 jest zachowanie wartości 
przyrodniczych, kulturowych, historycznych i krajobrazowych tworów przyrody ożywionej, charakteryzujących się 
wyjątkowymi cechami osobniczymi takimi jak wiek i rozmiar. 

§ 3. W stosunku do pomnika przyrody, o którym mowa w § 1 ust. 1 w ramach ochrony czynnej ustala się 
możliwość wykonywania zabiegów pielęgnacyjnych i zabezpieczających, zgodnie z zasadami chirurgii drzew, 
mających na celu utrzymanie go we właściwej kondycji. 

§ 4. W stosunku do pomnika przyrody, o którym mowa w § 1 ust. 1 wprowadza się następujące zakazy: 

1) niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu lub obszaru; 

2) wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac związanych 
z zabezpieczeniem przeciwsztormowym lub przeciwpowodziowym albo budową, odbudową, utrzymywaniem, 
remontem lub naprawą urządzeń wodnych; 

3) uszkadzania i zanieczyszczania gleby; 

4) dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli zmiany te nie służą ochronie przyrody albo racjonalnej 
gospodarce rolnej, leśnej, wodnej lub rybackiej; 

5) zmiany sposobu użytkowania ziemi; 

6) umieszczania tablic reklamowych. 

§ 5. Nadzór nad pomnikiem przyrody sprawuje Burmistrz Miasta i Gminy Kąty Wrocławskie. 

§ 6. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Kąty Wrocławskie. 

Id: BBD8BD38-2F6D-4209-A73B-A6C906406A41. Podpisany Strona 1



§ 7. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Dolnośląskiego. 

 

   

Przewodnicząca Rady Miejskiej 
 
 

Anna Skórczak 

 

Id: BBD8BD38-2F6D-4209-A73B-A6C906406A41. Podpisany Strona 2



 

 

 

 

 

Wymiary i położenie pomnika przyrody 

 

 

Gatunek drzewa 

 

Nazwa polska 

 

Daglezja zielona (jedlica zielona, jedlica Douglasa) 

 

Nazwa naukowa 

 

Pseudotsuga menziesii (Mirb.) Franco 

 

 

Lokalizacja 

 

 

Województwo: dolnośląskie 

 

Powiat: wrocławski 

 

Gmina: Kąty Wrocławskie 

 

Miejscowość: Kamionna 

 

 

Nr działki 246 AM-1 Obręb: Kamionna 

Współrzędne geograficzne 

 

X=5649964.10, Y=6412194.97, PL-2000, strefa 6 

 

 

Parametry drzewa 

 

 

Obwód pnia na wysokości 130 cm 

 

 

288 cm 

 

 

Wysokość drzewa 

 

28,4 m 

 

Opis lokalizacji 

 

Drzewo rośnie na terenie prywatnym, przy dawnej 

leśniczówce, w pobliżu mostu na rz. Bystrzyca. 

 

Załącznik Nr 1 do uchwały Nr LXXVIII/970/24

Rady Miejskiej w Kątach Wrocławskich

z dnia 26 marca 2024 r.

Id: BBD8BD38-2F6D-4209-A73B-A6C906406A41. Podpisany Strona 1



Załącznik Nr 2 do uchwały Nr LXXVIII/970/24

Rady Miejskiej w Kątach Wrocławskich

z dnia 26 marca 2024 r.

Id: BBD8BD38-2F6D-4209-A73B-A6C906406A41. Podpisany Strona 1



 
UZASADNIENIE 

Zgodnie z art. 6 ust.1 pkt. 6 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (t.j. Dz. U. z 
2023 poz. 1336 z późn. zm.) formami ochrony przyrody są między innymi pomniki przyrody. Stosownie do 
treści art. 44 cyt. ustawy - ustanowienie pomnika przyrody następuje w drodze uchwały rady gminy, w 
której określa się nazwę danego obiektu lub obszaru, jego położenie, sprawującego nadzór, szczególne cele 
ochrony, w razie potrzeby ustalenia dotyczące jego czynnej ochrony oraz zakazy właściwe dla tego obiektu, 
obszaru lub jego części, wybrane spośród zakazów wymienionych w art. 45 ust. 1. 

Zgodnie z treścią art. 44 ust. 3a ustawy o ochronie przyrody projekt uchwały wymaga uzgodnienia z 
właściwym regionalnym dyrektorem ochrony środowiska. Postanowieniem z dnia 26 października 2023 r., 
znak WPN.623.40.2023.APK, Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska we Wrocławiu uzgodnił projekt 
uchwały Rady Miejskiej w Kątach Wrocławskich w sprawie ustanowienia pomnika przyrody na terenie 
miejscowości Kamionna, gmina Kąty Wrocławskie. 

Uchwała została przygotowana na wniosek Wiceprezesa Zarządu Fundacji Dziedzictwa 
Kulturowego Leśniczówka Kamionna. W uzasadnieniu wniosku wskazano, że drzewo gat. daglezja zielona 
znajduje się bezpośrednio przy siedzibie Leśniczówki Kamionna. Jest to zabytkowy obiekt pełniący niegdyś 
służebną rolę młyna dla pałacu, zlokalizowanego po drugiej stronie rzeki. Ustanowienie ww. drzewa 
pomnikiem przyrody przyczyni się do uwydatnienia jego wartości przyrodniczo–krajobrazowej, jak również 
podniesienia walorów kulturalno-historycznych samego Parku Krajobrazowego Dolina Bystrzycy, a także 
wpłynie na zwiększenie świadomości proekologicznej i dbałości o lokalną przyrodę wśród mieszkańców. 
We wniosku zaproponowano nazwę pomnika przyrody „Emilia”. 

Proponowane na pomnik przyrody drzewo, gatunek daglezja zielona Pseudotsuga menziesii (Mirb.) 
Franco, wyróżnia się pod względem przyrodniczym i krajobrazowym oraz odznacza się indywidualnymi 
cechami wyróżniającymi je spośród innych drzew. Objęcie ochroną prawną drzewa gatunku daglezja zielona 
ma na celu zachowanie szczególnie cennych elementów przyrody. Drzewo to spełnia kryteria wymienione  
w Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 4 grudnia 2017 r. w sprawie kryteriów uznawania tworów 
przyrody żywej i nieożywionej za pomniki przyrody (Dz. U. z 2017 r., poz. 2300): obwód pnia mierzony na 
wysokości 130 cm wynosi 288 cm i jest nie mniejszy niż minimalny tj. 250 cm dla daglezji. 

W związku z tym, że drzewo rośnie na nieruchomości stanowiącej własność osoby fizycznej 
Sekretarz Gminy, działająca z upoważnienia Burmistrza Miasta i Gminy Kąty Wrocławskie, wystąpiła do 
właściciela nieruchomości z pismem o wyrażenie zgody na ustanowienie przedmiotowego drzewa za 
pomnik przyrody i objęcie ochroną prawną na mocy ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 o ochronie przyrody. 
Oświadczenie o wyrażeniu zgody do uznania za pomnik przyrody drzewa zostało złożone przez właściciela 
nieruchomości stanowiącej działkę nr ewid. 246 AM-1 obręb Kamionna dnia 06.04.2023 r.  

Dla przedmiotowego drzewa została sporządzona ekspertyza dendrologiczna. Dokument pn. 
Ekspertyza dendrologiczna – daglezja zielona Pseudotsuga menziesii (Mirb.) Franco został opracowany 
przez Katarzynę Jasnosz i Radosława G. Urbana, Loxia Katarzyna Jasnosz, ul. Leśna 1, 55-080 Kąty 
Wrocławskie. W ww. dokumencie zostały wskazane zalecenia dotyczące usunięcia niestabilnego posuszu 
gałęziowego, przeciwdziałanie pogorszeniu warunków siedliskowych i uszkodzeniu drzewa, poprawa 
warunków siedliskowych, oznaczenie drzewa oraz zalecenia dot. kolejnych inspekcji. Drzewo znajduje się 
na terenie Parku Krajobrazowego Dolina Bystrzycy i na terenie obszaru Natura 2000 Przeplatki nad 
Bytrzycą.  

Ustanowienie pomnikiem przyrody ww. drzewa z gatunku daglezja zielona  poza znacznym 
podniesieniem jego wyjątkowych walorów przyrodniczo–krajobrazowych i wpływem na świadomość 
przyrodniczą mieszkańców - ma niezwykle istotne znaczenie w kształtowaniu wizerunku Gminy Kąty 
Wrocławskie jako samorządu dbającego o ochronę przyrody oraz własne dziedzictwo przyrodnicze 
i kulturalne, cechujące się wartościami historycznymi i edukacyjnymi oraz pozwoli na zachowanie tego 
dziedzictwa dla przyszłych pokoleń.  

Proponowana uchwała rodzi skutki finansowe dla budżetu gminy, związane z właściwym 
oznakowaniem, przeprowadzaniem okresowych kontroli stanu drzewa i wykonywaniem zabiegów 
pielęgnacyjnych. Zgodnie z przedłożoną ekspertyzą dendrologiczną szacunkowy koszt ww. zabiegów 
wyniesie: 
- kontrola korony minimum 1 raz na 3 lata + interwencyjne usuwanie połamanych gałęzi ok. 2 500 – 3 000 
zł brutto/1 kontrola,  
- ocena podstawowa 1 raz na 3 lata  - koszt. ok. 2 000 -3 000 zł brutto,  

Id: BBD8BD38-2F6D-4209-A73B-A6C906406A41. Podpisany Strona 1



- ocena specjalistyczna np. badania instrumentalne ok 3 000 - 4 000 zł brutto - jeśli konieczność ich 
zastosowania będzie wynikała z przeprowadzonej oceny podstawowej stanu drzewa, 
- oznaczenie drzewa  - zakup i montaż tablic urzędowych 100-200 zł brutto. 

Przedmiotowa uchwała omawiana była na posiedzeniu Komisji Infrastruktury Technicznej  
i Zagospodarowania Przestrzennego Rady Miejskiej w Kątach Wrocławskich dnia 23 listopada 2023 r. 
Komisja podjęła wniosek o wystąpienie do właściciela działki nr 246 obręb Kamionna w sprawie przejęcia 
zobowiązań finansowych względem pomnika przyrody. Pismem z dnia 12 grudnia 2023 r.  Sekretarz 
Gminy, działająca z upoważnienia Burmistrza Miasta i Gminy Kąty Wrocławskie, wystąpiła do właściciela 
nieruchomości, na której rośnie drzewo o zadeklarowanie czy wyraża zgodę na przejęcie zobowiązań 
finansowych względem drzewa, gdy zostanie ustanowione pomnikiem przyrody. W związku z brakiem 
odpowiedzi w terminie wskazanym w ww. piśmie, dnia 7 lutego 2024 r. ponownie wystąpiono do 
właściciela nieruchomości w przedmiotowej sprawie. Dnia 9 lutego 2024 r. właściciel działki nr ewid. 246 
obręb Kamionna poinformował drogą mailową, że nie jest w stanie partycypować w kosztach utrzymania  
i pielęgnacji drzewa gat. daglezja zielona.     
 
 
 
 

 
 

Id: BBD8BD38-2F6D-4209-A73B-A6C906406A41. Podpisany Strona 2


	UCHWAŁA NR LXXVIII/970/24 RADY MIEJSKIEJ W KĄTACH WROCŁAWSKICH z dnia 26 marca 2024 r.
	§ 1
	ust. 2 w § 1
	ust. 3 w § 1
	ust. 4 w § 1

	§ 2
	§ 3
	§ 4
	pkt 1 w § 4
	pkt 2 w § 4
	pkt 3 w § 4
	pkt 4 w § 4
	pkt 5 w § 4
	pkt 6 w § 4

	§ 5
	§ 6
	§ 7
	Zalacznik 1
	Zalacznik 2
	Uzasadnienie


